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Victor Ponta, consilier Victor Ponta, consilier 
onorific la Guvern. Se onorific la Guvern. Se 
va reîntoarce la PSD va reîntoarce la PSD 
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Ziua max. 
330C

Noaptea min. 
200C

Condamnare Condamnare 
pentru un fermier din Gorjpentru un fermier din Gorj
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Când este Când este 
programatăprogramată  
vacanța mobilă vacanța mobilă 
a elevilor din a elevilor din 
Gorj!Gorj!
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Șefi i CEO nu au de gând Șefi i CEO nu au de gând 
să facă angajări - Pericol să facă angajări - Pericol 
de avarii și accidente în de avarii și accidente în 
cariere și termocentralecariere și termocentrale
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Weber: ,,Apropiați, Weber: ,,Apropiați, 
și nu asumați, și nu asumați, 

de PSD sunt trei de PSD sunt trei 
membri din membri din 
Consiliul de Consiliul de 

Supraveghere al CEO!”Supraveghere al CEO!”
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Creştin ortodox

†) Sfântul Apostol †) Sfântul Apostol 
Tadeu, Sfinții Tadeu, Sfinții 
Mucenici Donat, Romul, 
Silvan și VenustSilvan și Venust

Romano catolic

†) †) Sf. Pius al X-lea, 
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Unii cu treburi, alții 
cu plimbările!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă nu rișt i nu vei fi  niciodată învins. Dar nici nu vei câștiga vreodată!"- Richard Nixon„Dacă nu rișt i nu vei fi  niciodată învins. Dar nici nu vei câștiga vreodată!"- Richard Nixon

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Coboară, Doamne
Crescut am fost pe-acest pământ
Cu dragoste pentru Hristos
Din moși-strămoși s-a pomenit
De sărbători să fii milos!

Căci mila și cu bunătatea
Din ziua sfântă de Crăciun,
La mulți le-alină sănătatea
Când ești mai darnic și mai bun.

Oprește-te din drum o clipă,
Fii bun cu cei flămânzi și goi,
Nu poți zbura doar c-o aripă...
-cândva și ei au fost ca noi-

Atunci când steaua ne vestește
Că s-a născut Domnul Hristos
Puterea sfântă dovedește
Că vine-n lume prunc sfios!

Coboară, Doamne, pe pământ

Astăzi, în zi de sărbătoare
Pogoară duhul tău cel sfânt
Peste mulțimea truditoare.

Că-s multe suferințe-n lume
Și peste noi domnește jalea
Așa cum Cartea Sfântă spune
Că mulți din noi uitarăm calea.

Ce-ai spus la toți să o urmeze
Porunca Ta dumnezeiască
Prin viață să ne lumineze
Dorința Ta să se-mplinească.

Te vom iubi și te-om slăvi
Precum ne-au învățat străbunii
Tu sfânt și milostiv să vii,
Să mântuiești durerea lumii! 
VASILE CERTEZANU

Motto: „Munca în echipă 
presupune în primul rând să-
ți pierzi jumătate din timp 
explicându-le celorlalți de 
ce nu au dreptate.”

George Wolinski

Guvernul României, 
al cărui prim-mi-
nistru este social-

democratul Marcel Ciolacu, 
a hotărât ca niciun mem-
bru al cabinetului să nu-și 
ia concediu pe timpul verii 
acesteia toride și cu multe 
probleme încă nerezolvate. 
Iar printre restanțe se află: 
reforma în sistemul pensi-
ilor speciale, retrimisă de 
Curtea Constituțională a 
României(CCR) în Parlament 
sprea  fi amendată, ele fiind 
apreciate de către CCR ca 
parțial neconsituționale; mă-
surile fiscal-bugetare(unde 
propunerile din partea Parti-
dului Social Democrat, nece-
sare și de bun-simț, nu sunt 
agreate de câțiva dintre lide-
rii pretinsului Partid Național 
Liberal, primii încercând din 
răsputeri să-i convingă pe 
colegii de coaliție că sunt 
nu numai necesare, dar și 
obligatorii!); taxele și impo-
zitele pe care și PSD și PNL 
anunțaseră că nu le vor im-

pune și, totuși, nu au încotro. 
CONVINGEREA LIBERALILOR, 

PIERDERE DE VREME! Cert este că 
la ultimele două probleme social-
democrații insistă să-și convingă co-
legii de coaliție că altfel nu se poa-
te, dar, repet, cele două puncte ale 
problemelor enumerate mai sus sper 
că se vor lămuri după ce trei dintre 
miniștri și Primul ministru al Români-
ei, Marcel Ciolacu se vor întoarce de 
la Bruxelles, la finele acestei săptă-
mâni, după discuțiile cu cei din Co-
misia Europeană.

MARCEL BOLOȘ, PE BARICADE. 
Nu știu cum se face, dar mult huli-
tul, de către pretinșii liberali, mi-
nistrul Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș, este unul dintre puținii care 
rămâne pe baricade oricât de greu 
ar fi domeniul de care răspunde. Du-
mincă, Marcel Boloș a spus că: „Dacă 
nu luăm măsuri riscăm să intrăm în 
recesiune.” El dă vina pe mult prea 
multele facilități fiscal-bugetare 
pentru enormul deficit bugetar cu 
care România se confruntă în acest 
moment. Guvernanții sunt conștienți 
că trebuie luat taurul de coarne. În 
plus, atât Marcel Ciolacu, precum și 
Marcel Boloș încă mai trag nădejdea 
ca la Bruxelles, cei de la Comsia Eu-
ropeană să le accepte ca deficitul 
bugetar la sfârșitul anului 2023 să fie 
crescut la 5,4%, față de 4,4% atâta 
cât este prevăzut în Bugetul de stat 
pe acest an.

RECESIUNEA, BAT-O VINA! 
Același ministru al Finanțelor Pu-
blice, Marcel Boloș, recunoaște că 
suntem deja într-o oarecare recesi-
une a administrării banilor publici, 
iar reducerea cletuielilor publice și 
creșterea veniturilor statului sunt 
extrem de necesare în momentul 
de față.

În vreme ce Prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, și ministrul 
Finanțelor Publice, Marcel Boloș, își 
fac treaba și se pregătesc de con-
fruntarea și negocirile de la Bruxel-
les, alții se țin de plimbări.

HORĂ LA PRISLOP, CU NICOLAE 
CIUCĂ! Așa se face că ministresa 
(In)Justiției, Alina Gorghiu, se afla 
într-un tren de lux cu destinația 
Câmpulung și nu a dorit să-și aducă 
vreo contribuție la elaborarea unor 
amendamente pentru Legea pensi-
ilor speciale, și al doilea om în stat 
a făcut o călătorie de plăcere. Este 
vorba de Președintele Senatului, Ni-
colae Ciucă, totodată și președinte 
al pretinsului PNL, care s-a dus la 
Pasul Prislop, unde-a și intrat într-o 
horă, însoțit de vicepreședintele 
PNL, Gheorghe Flutur, președinte 
al Consiliului Județean Suceava.

ION PREDOȘANU
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Declarație cel puțin sur-
prinzătoare a liderului PSD 
Gorj, deputatul Mihai We-

ber, în legătură cu trei dintre noii 
supraveghetori ai CEO, despre care 
se știa că sunt asumați de social-
democrați. Weber a ținut să precize-
ze că ”nu sunt asumați”, în condițiile 
în care s-a desfășurat o selecție, în 
urma căreia aceștia au fost numiți în 
CS al CEO. 

”În primul rând, selecția pentru 
Consiliul de Supraveghere a fost 
făcută de o firmă și, sigur, au fost 
niște interviuri, niște solicitări, 
la care nu știm, nu am avut niciun 
fel de implicare, dar apropiați și 
nu asumați, apropiați de Partidul 
Social Democrat sunt cel puțin trei 
membri. Este vorba despre un se-
cretar de stat din Ministerul Energi-
ei, care este secretar de stat propus 
de organizația PSD Hunedoara, este 
vorba despre doamna Luminița Po-
pescu, care este apropiată de Par-
tidul Social Democrat și este vorba 
despre domnul avocat Marinescu, 
care face parte din organizația 
PSD Gorj. Numai domnul Marinescu 
este membru al PSD Gorj. Doamna 

Weber: ,,Apropiați, și nu asumați, de Weber: ,,Apropiați, și nu asumați, de 
PSD sunt trei membri din Consiliul de PSD sunt trei membri din Consiliul de 
Supraveghere al CEO!”Supraveghere al CEO!”
Președintele PSD Gorj, deputatul Mihai Weber, a declarat, vineri, în 
cadrul unei conferințe de presă, că cel puțin trei membri ai Consiliu-
lui de Supraveghere (CS) al Complexului Energetic Oltenia (CEO) sunt 
apropiați de PSD, însă nu sunt asumați de partid, ci au fost selectați 
pentru pozițiile de supraveghetori.
Acționarii CEO i-au numit, la finele săptămânii trecute, pe cei șapte 
membri ai Consiliului de Supraveghere al companiei. 
Din noul CS vor face parte Alexandru Marcoci, Mădălin Eftenoiu, 
Adrian Marinescu, Vladimir Tanasiev, Luminița Popescu, Pavel-Casian 
Nițulescu și Mădălin Georgescu, reprezentantul Fondului Proprieta-
tea. Aceștia vor avea mandate de patru ani, care încep la 21 august 
a.c.. Acționarii i-au revocat din calitatea de supraveghetori pe Ale-
xandru Zaharia și Șerban Predescu, ca urmare a încetării contracte-
lor de mandat.

Luminița Popescu este consilier lo-
cal, dacă nu mă înșel, și e membru 
al Pro România. Este un termen fo-
losit, un simpatizant al PSD. Și, după 
cum știți, Pro România este desprins 
din PSD. Avem o relație foarte veche 
și eu și domnul senator (Cristinel 
Rujan – n.r.) cu doamna (Luminița 
Popescu – n.n.) și cu întreaga fami-
lie, iar ginerele domniei sale ne este 
coleg în Camera Deputaților, de asta 
am spus că este un simpatizant și un 
apropiat al nostru și, sigur, ne pu-
tem baza”, a afirmat Weber. 

Trebuie precizat că avocatul 
Adrian Marinescu și-a declarat cali-
tatea de secretar executiv adjunct 
al organizației PSD Gorj. 

Secretarul de stat în Ministerul 
Energiei, Pavel Casian Nițulescu nu 
a precizat, în declarația de interese 
din acest an, dacă este membru PSD, 
în contextul în care avea această 
obligație doar dacă făcea parte din 
structurile de conducere ale parti-
dului.

Și în cazul rectorului UCB, 
Luminița Popescu, situația e simila-
ră, adică nu a menționat în declarația 
de interese, depusă relativ recent, 

apartenența la Pro România însă, cu 
siguranță, este membru al acestui 
partid, această calitate fiind obliga-
torie la momentul depunerii candi-

daturii pentru o poziție în Consiliul 
Local Tg-Jiu.

CLAUDIU MATEI
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Din nou prin ţinutul izvoarelor gorjene Din nou prin ţinutul izvoarelor gorjene 
Pe urmele ,,Vânătorilor de Păstrăvi’’ Pe urmele ,,Vânătorilor de Păstrăvi’’ 

Și nu în ultimul rând  relatări 
din bătrâni consemnate şi de 
reputatul Ion Conea  în urmă 

cu mai bine de 8 decenii şi jumăta-
te  în „Buletinul Societăţii Române 
de Geografie” despre  un obicei al 
izvănarilor ce se pierde în negura 
vremurilor „vânătoarea de păstrăvi” 
-  iată motivele ce m-au determinat 
să fac un circuit  prin ţinutul  Izvar-
nei din nord-vestul judeţului acum în 
cumpăna verii. Izvarna este în opinia 
specialiştilor un cuvânt  ce tinde să 
sugereze zgomotul pe care  izvoare-
le  îl fac la ieşirea de sub stâncile de 
calcar. Locuri în Oltenia şi chiar în 
ţară unde există această abundenţă 
de izvoare nu prea se întâlnesc de 
aceea faptul că Izvarna ar însemna 
izvoare este foarte credibil. 

Fenomenul  este consemnat  si în 
lucrarea  „O vânătoare de păstrăvi la 
Izvarna” de acelaşi autor: „Belşugul 
de apă iese vuind parcă îmbulzin-
du-se şi fremătând pe loc ca într-un 
cântec al bucuriei de a fi ieşit la soa-
re. După o vreme  de sub păretele 

Peisaje de o frumuseţe aparte ,  mulţimea de izbucuri  ce ies de sub 
peretele muntelui  de-a lungul  drumului  din Pocruia   şi până la Cos-
teni, fenomene  naturale inedite numite de localnici  „bolboroase” 
ori „fierbători de nisip”.

muntelui sub care se adăposteşte sa-
tul ca un şir de cuiburi sub o streaşi-
nă alt mănunchi de izvoare ţâşneşte 
fierbând cu un zgomot uşor ca un fel 
de cântec de departe dinspre inima 
muntelui. Mai încolo o altă obşte de 
izvoare. Unele ies din munte lateral 
altele apar din fundul unui lac mic 
izvorând de jos în sus. Te uiţi în fun-
dul lacului şi vezi că e viu. Izvoarele 
fierb în el venind din jos. Chiar aşa 
sunt şi numite: fierbători. Alte izvoa-
re ies de sub stânca  de calcar până 
sub aninişul din partea de apus a sa-
tului de unde de sub o stâncă iese  
cel mai mare izvor din toate. Orlea 
se cheamă iar unda sa este ca o boa-
re de vânt pentru iarba câmpului.” 

Orlea în credinţa localnicilor pe 
lângă faptul că este una dintre apele 
cele mai frumoase din regiune are şi 
cei mai delicioşi păstrăvi ce se prin-
deau sau mai bine cum spun izvăna-
rii se vânau cei ce practicau această 
veche îndeletnicire numindu-se „vâ-
nători de păstrăvi”. Pentru aceasta 
era nevoie povestesc bătrânii  de un 

întreg „arsenal” ce cuprindea „os-
trii” ceva între furcă şi furculiţă cu 
cinci până la zece dinţi prevăzuţi cu 
câte un spin întors şi „văpăi” un fel 
de torţe făcute din lemn de gorun ori 
de zadă ce era bătut cu muchea se-
curii până se spărgea iar apoi era pus 
la uscat şi folosit pe timp de noap-
te. Bine îmbrăcaţi şi încălţaţi com-
batanţii  erau gata pentru  vânatul 
cu văpăi. O altă ustensilă ce mai era 
folosită cu precădere ziua era „ştir-
bicu” o bâtă de 2m în formă de crosă 
de hochei cu care se scormonea pe 
sub răgălii. 

Iată ce se chema în vocabularul 
izvănarilor de altădată „a vâna păs-
trăvi „  cu văpaiul, ştirbicul şi ostia. 
Din păcate toate acestea au fost 
date uitării cei ce doresc să prindă 
astăzi  păstrăvi  având o paletă în-
treagă de lansete ,mulinete precum 
şi tot soiul de musculiţe artificiale 
ori rotative fără a mai fi nevoiţi să 
umble prin apă mai ales în perioade-
le friguroase. 

 Am părăsit ţinutul bolboroaselor 
şi fierbătorilor gorjene  cu convinge-
rea că o serie de acţiuni bine gân-
dite şi meticulos puse în practică ar 

putea face din  Izvarna un veritabil 
paradis natural care să încânte privi-
rile  celor ce vor dori să viziteze şi de 
ce nu să cerceteze locurile. Iar cei 
ce nu cred  să vină şi să stea doar câ-
teva minute urmărind în linişte miş-
carea nisipului pe fundul izvoarelor 
ori ascultând  bolboroseala cu care 
unele dintre acestea ies la suprafaţa 
pământului şi   se vor simţi cu sigu-
ranţă  încărcaţi energetic.  Nici nu 
se poate altfel pentru că bogăţia de 
ape vine în aceste locuri în opinia hi-
drologilor ce au făcut determinări cu 
trasori tocmai din Retezatul Mic mai 
precis din perimetrul Soarbele-Sco-
rota trecând pe sub munţii  Vulcan, 
Acest lucru  a confirmat ipoteza  că 
respectiva străpungere hidrologică   
ca şi  apa ce alimentează Izvoarele 
Cernei aflate tot pe teritoriul gor-
jean şi venind din acelaşi loc al Re-
tezatului Mic să fie considerată cea 
mai lungă străpungere subterană a 
apei determinată la nivel naţional.  
De asemenea   oportunităţile  meni-
te a promova aceste locuri  şi poten-
ţialul local la adevărata  sa valoare 
ar fi necesare pe viitor. 

MUGUREL PETRESCU
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Când este programată vacanța Când este programată vacanța 
mobilă a elevilor din Gorj!mobilă a elevilor din Gorj!

Conform hărții publicate de 
Ministerul Educației, a doua 
săptămână din februarie a 

fost aleasă de două județe, a treia 
săptămână – de 25 de județe și Muni-
cipiul București, iar ultima săptămâ-

nă – de 14 județe.
Gorjul a ales ca vacanța mobilă 

să fie în perioada 19-25 februarie. 
Noul an școlar va debuta pe data de 
11 septembrie. 

Structura anului școlar 2023-2024 

este următoarea:
Cursuri: 11 septembrie – 27 oc-

tombrie 2023
Vacanță: 28 octombrie – 5 noiem-

brie 2023
Cursuri: 6 noiembrie– 22 de-

cembrie 2023
Vacanță: 23 decembrie 2023 – 7 

ianuarie 2024
Cursuri: 8 ianuarie 2024 – 

9/16/23 februarie 2024
Vacanță: o săptămână, în peri-

oada 12 februarie 2024 – 3 martie 
2024

Cursuri: 19/26 februarie / 4mar-
tie 2024 – 26 aprilie 2024

Vacanță: 27 aprilie 2024 – 7 mai 
2024

Cursuri: 8 mai 2024 – 21 iunie 
2024

Cursurile din anul școlar următor 
ar urma să înceapă pe 9 septembrie 
2024.

I.I.

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Elevii din Gorj vor avea vacanța mobilă în a treia săptămână din luna 
februarie 2024. Potrivit structurii noului an școlar, fiecare inspecto-
rat școlar stabilește o săptămână de vacanță în perioada 12 februa-
rie – 3 martie 2024, așa-numita „vacanță de schi” care desparte 
modulul trei al anului școlar de modulul cu numărul 4. 

Ateliere de dans indian, Ateliere de dans indian, 
la Muzeul Județean la Muzeul Județean 

Muzeul Județean Gorj vă invită 
la două ateliere de dans tradițional 
indian kathak realizate cu spriji-
nul Ambasadei Indiei în România și 
a Consiliului Indian pentru Relații 
Culturale. 

Atelierele vor fi prezentate de 
Leena Malakar Vij, profesor și dan-
sator de kathak, și vor avea loc 
marți, 22 august și, respectiv, joi, 
24 august, de la ora 14.00.

Intrarea este liberă. 
Dansul kathak are originile în 

nordul Indiei, fiind interpretat de 
kathakari sau barzi care recitau 
povestiri religioase sau mitologi-
ce, acompaniați de muzică, mimă 
și dans. Numele kathak provine 
din cuvântul katha, care înseamnă 
„arta povestirii”.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Rapidă și spontană, așa ar trebui să fie astăzi reacția dumneavoastră 

la evenimente sau sugestii. Doar în acest fel vei putea să profiți de 
situație și să-și valorifici la maxim oportunitățile. Dacă sunteți încrezător 
în abilitățile pe care le aveți, continuați cu îndrăzneală. Aveți mare 
atenție la informațiile și conversațiile din jurul vostru.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Mare atenție când ajungeți astăzi la locul de muncă! Veți avea 

nevoie de mai mult timp pentru a vă îndeplini responsabilitățile. 
Poate fi necesar să ajustați planurile pentru a le finaliza la timp. 
Există noi oferte care vor fi avantajoase din punct de vedere 
financiar, așa că ar trebui să le evaluați cu atenție.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor demonstra cele mai bune calități în afaceri și vor 

reuși să își îndeplinească toate planurile. Respectarea promisiunilor 
este esențială și trebuie să evitați să dezamăgiți pe cei care vă 
încredințează. Comunicarea va fi ușoară astăzi, având abilitatea de a 
convinge și a găsi compromisuri în disputele dificile. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru Raci, ziua se anunță a fi una foarte 

aglomerată. 
De aceea, încercați să rezolvați sarcinile 

importante în prima parte a zilei, deoarece după-
amiaza este posibil să primiți o vizită neașteptată.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi, Leii vor avea parte de o zi plină 

de iubire, datorită influenței pozitive a 
stelelor. Persoana iubită îi va răsfăța, iar 
pentru cei singuri, întâlnirile romantice 
nu sunt excluse.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În această zi, simți că poți apărea și rezolva totul. Responsabilitățile 

par să fie multe și trebuie să ai grijă de ele. Se pare că există o energie 
specială în aer, care te îndeamnă să faci ordine și să înfrumusețezi totul 
în jurul tău. Simți nevoia să organizezi fiecare aspect al vieții tale. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este momentul să vă distrați și să vă bucurați de tot ce se 

află în jurul dumneavoastră, chiar dacă nu vă place să atrageți 
atenția asupra voastră. Cu toate acestea, fiți atenți la buget. 
Căutați armonie și conexiuni cu cei din jur. Vă veți folosi darul 
diplomației pentru a rezolva eventualele conflicte care apar.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi pentru Scorpionii, sentimentele sunt un adevărat carusel. Sunteți experți 

atunci când vine vorba de asta, deci nu trebuie să vă stresați prea tare. Trebuie să 
preluați controlul asupra pasiunilor pe care le aveți, dar în același timp să mențineți 
sub control intensitatea. Dorința dumneavoastră de a controla totul este temperate.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii simt nevoia să iasă în evidență și să 

se deosebească de ceilalți. 
Această dorință se datorează ideilor îndrăznețe 

pe care le au.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt într-un proces de analiză a 

relațiilor lor. Viața lor va fi mult mai simplă dacă 
vor renunța la oamenii pe care simt că nu îi fac 
fericiți.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Înțelept ar fi să vă programați toate 

întâlnirile sau negocierile importante pentru a 
doua jumătate a zilei. Dimineața, veți fi destul 
de relaxați și cu greu veți reuși să vă adunați 
gândurile. Seara, veți avea din ce în ce mai multă 
energie și veți reuși să vă rezolvați multe dintre 
problemele pe care le aveați deja cu succes.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, nativii Pești pot primi o vizită de la o per-

soană dragă. 
Această întâlnire poate aduce o stare pozitivă 

sau poate crea o ușoară dezechilibrare emoțională.

HOROSCOP
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Cercetari arheologice 
la Hurezani

În data de 17 august 2023, au început să-
păturile arheologice pe Șantierul arche-
ologic de epoca bronzului  de la margi-

nea satului Hurezani, coordonat de arheologul, 
cercetătorul Radu Băjenaru, director adjunct 
al Institutului Național de Arheologie V. Pârvan 
București în colaborare cu Muzeul Județean 
Gorj. Colectivul de cercetare este format din: 
dr. Anca-Diana Popescu (CȘ III), dr. Valentin Du-
mitraşcu (CŞ II), dr. Vlad-Ştefan Cărăbişi (CȘ 
III), dr. Gabriel Vasile (CȘ III), Mihaela Golea 
(AC), dr. Tiberiu Vasilescu (muzeograf I A), dr. 
Silviu Edmond Iulian Ene -conservator. Scopul 
cercetării îl reprezintă obţinerea unei imagini 
mult mai coerente şi documentate a evoluţiei 
epocii bronzului şi primei epoci a fierului în Ol-
tenia, respectiv asupra culturilor Verbicioara şi 
Vârtop, prin utilizarea unor metode moderne 
de investigare a materialului archeologic.

Situl arheologic de la Hurezani a fost desco-
perit și cercetat în perioada anilor 2018-2019, 
cu ocazia unor lucrări de infrastructură ce au 
necesitat săpături preventive efectuate traiec-
tul conductei de gaze BRUA. A fost cercetată 
astfel o suprafaţă de cca. 5000 mp, ocazie cu 
care s-au putut face observaţii amănunţite cu 
privire la structura, durata şi complexitatea de 
locuire din cadrul acestui sit preistoric. S-a con-
statat că depunerea arheologică măsoară cca. 
1.20 m grosime, fiind formată din cinci stra-

turi suprapuse, dintre care trei aparţin epocii 
bronzului (cultura Verbicioara), iar următoare-
le două începutului epocii fierului. Prin strati-
grafie, structură şi bogăţia materialului arhe-
ologic, situl de la Hurezani devine unul dintre 
cele mai importante pentru preistoria zonei de 
sud-vest a României. 

O serie de vestigii importante au fost găsite 
şi în urmă cu doi ani,la primele cercetări efec-
tuate în 2021, atunci când s- au descoperit o 
serie de vestigii, printre care şi un obiect din 
fier- un cuțitaș, care, conform primelor es-
timări, ar putea să fie printre cele mai vechi 
obiecte din metal descoperite pe teritoriul Ro-
mâniei, Situl s-a păstrat foarte bine. Acesta se 
întinde pe o suprafaţă de şapte hectare. „Situl 
are aproximativ şapte hectare şi pe partea de 
nord şi parţial est este prevăzut cu un şanţ de 
apărare. Grosimea depunerii antropice este 
între 1 metru şi 1,30. Cu ocazia săpăturilor 
preventive am identificat multe niveluri de lo-
cuire, care acoperă întreaga evoluţie a culturii 
Verbicioara, de la prima fază şi până la ultima. 
Urmează, din ce am văzut, două niveluri din 
Epoca Fierului, care suprapun locuirii din Epoca 
Bronzului. Este un sit foarte bogat ca structură 
de locuire’’, declara la sfârșitul campaniei din 
anul 2021, coordonatorul şantierului arheologic 
Radu Băjenaru.

CLAUDIU STANCU    g ,

Îndrăznește! 
Îndrăznește să visezi!
După un timp
visurile pot deveni realitate.
Îndrăznește să crezi!
Vei vedea
ca dorințele se împlinesc.
Îndrăznește să speri!
Cândva va fi bine.
Totul pleacă din mintea ta,
totul este posibil,
trebuie doar
să visezi, să crezi și să speri!

LUMINIȚA SĂCELEANU
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Un nou judecător la Târgu-Jiu
Președintele Klaus Iohannis 

a semnat vineri, 18 august, 
zece decrete prin care mai 

mulți procurori au fost eliberați din 
funcție și numiți în funcția de jude-
cător.

Este și cazul lui Mădălin-Dumitru 
Rotariu de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu. Acesta a de-
cis să schimbe roba de procuror cu 
cea de judecător.

„Decret privind eliberarea din 
funcția de procuror a domnului Ro-
tariu Mădălin-Dumitru la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu 
și numirea în funcția de judecător 
la Judecătoria Târgu Jiu”, arată 
Administrația Prezidențială.

Procurorii devin judecători la ce-

rere, fără examen.  Potrivit legii, „la 
cererea motivată, judecătorii pot 
fi numiţi în funcţia de procuror, iar 
procurorii, în funcţia de judecător, 
prin decret al Preşedintelui Români-
ei, la propunerea Consiliului Superi-
or al Magistraturii”.

Pentru numirea în funcţie, candi-
daţii vor susţine un interviu în faţa 
secţiei pentru judecători a Consiliu-
lui Superior al Magistraturii în cazul 
procurorilor care solicită numirea 
ca judecători şi, respectiv, a secţiei 
pentru procurori a Consiliului Supe-
rior al Magistraturii în cazul judecă-
torilor care solicită numirea ca pro-
curor.

I.I.

Pensionar din Padeș, 
reținut pentru braconaj

Un bărbat de 72 de ani, din 
comuna Padeș, a fost reținut pen-
tru 24 de ore pentru comiterea 
infracțiunilor de braconaj și ne-
respectarea regimului armelor și 
al munițiilor.

În noaptea de 17 spre 18 august, 
polițiștii din cadrul Biroului Arme, 
Explozivi și Substanțe Periculoase 
Gorj și cei ai Poliției Orașului Tis-
mana, împreună cu reprezentanții 
Asociației de Vâ-
nătoare ,,Codrii 
Gorjului’’, au or-
ganizat o acțiune 
pentru preveni-
rea și combate-
rea faptelor care 
aduc atingere 
fondului cinege-
tic național.

În cadrul 
a c t i v i t ă ț i l o r 
desfășurate, a 
fost depistat un 
bărbat, de 72 de 
ani, din comuna 
Padeș, autorizat 
pentru a deține, 
purta și folosi 
arme și muniții 
letale de vână-
toare. 

„Polițiștii au 
stabilit că băr-
batul s-ar fi de-
plasat în fondul 
cinegetic nr. 
2 Motru Mare 
având asupra sa 
o armă de vână-

toare mixtă și muniția aferentă, 
deținute ilegal și fără să dețină 
autorizație individuală sau colec-
tivă, eliberată de gestionar”, a 
transmis Inspectoratul Județean 
de Poliție Gorj.

Arma și cele trei cartușe de 
vânătoare identificate asupra sa 
au fost indisponibilizate până la 
finalizarea cercetărilor.

M.P.

Condamnare 
pentru un fermier 
din Gorj

Un agricultor din Gorj s-a ales 
cu amendă penală după ce a fost 
oprit în trafic de poliție. Bărbatul 
va trebui să achite 5.400 de lei, 
echivalentul a 180 de zile-amendă, 
pentru că s-a urcat la volan, deși 
avea permisul suspendat.

„În fapt, în data de 07.04.2022, 
în jurul orei 17:30, inculpatul a 
condus pe DJ 673 Turceni, autotu-
rismul marca Volkswagen, ce trac-
ta o remorcă, având dreptul de a 
conduce autovehicule pe drumu-
rile publice suspendat la data de 
07.04.2022”, potrivit rechizitoriu-
lui.

La audieri, fermierul a recu-
noscut că a condus mașina de la 
domiciliul său din sat Ohaba până 
pe raza oraşului Turceni, pentru a 

transporta o cantitate de 600 kg de 
îngrășăminte pe care intenționa să 
o folosească la activitățile agrico-
le, aceasta fiind singura sursă de 
venit.

A menționat că s-a deplasat pe 
o distanță de aproximativ 13 km, 
pe drumul județean 673. La întoar-
cere a fost oprit în trafic de orga-
nele de poliţie care au constatat 
că are permisul suspendat. 

Instanţa a apreciat că fapta 
bărbatului prezintă un grad mediu 
de pericol social. 

Pentru că nu avea antecedente 
penale, fermierul s-a ales doar cu 
amendă penală pentru conducere 
fără permis. Sentința pronunțată 
de Judecătoria Târgu Jiu nu este 
definitivă. 

I.I.
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Șefii CEO nu au de gând să facă angajăriȘefii CEO nu au de gând să facă angajări
 Pericol de avarii și accidente în cariere și termo-
centrale

În jur de 1.000 de salariați ai CE Oltenia au ieșit la pensie, de când 
Legea 197 a fost deblocată. Cu toate acestea, reprezentanții CE Olte-
nia spun că nu se vor face noi angajări, chiar dacă liderii de sindicat, 
începând cu Manu Tomescu, dar și cei care sunt în FNME sau SMEO 
arată că vor avea loc avarii iar oamenii care lucrează în producție își 
pun  viața în pericol, din cauza lipsei de personal.

”Într-adevăr, ies 
la pensie dar și ac-
tivitatea se reduce. 
Urmează reorgani-
zări interne, iar cei 
care rămân îi înlocu-
iesc pe cei care ies 
la pensie. Și intr-o 
stare de normalitate 
întotdeauna există  
personal înlocuitor

Într-adevăr, plea-
ca cei mai buni, cei 
mai experimentați, 
dar sunt și alții care 
pot sa facă munca. 
Dar cei care cunosc 
meserie trebuie să 
se ocupe de pregăti-
rea lor, și asta poate 
dura de la o săptămâ-
nă, până la o lunăî, 
două sau trei luni, 
depinde de cat, e de 
experimentat omul 
care înlocuiește și ce 
nevoie are de pregă-
tire. Nu e o situație 
fericită, dar în orice 
activitate se are gri-
jă de 

acest aspect, in 

cadrul secțiilor, sectoarelor. Se face 
formare profesională cu formatori in-
terni, mentori cu experiență, se fac 
cursuri teoretice, apoi practice, așa 
cum se întâmplă cu  excavatoriștii, de 
exemplu.. Sunt posturi echivalemnte, 
nu rămân cei care se pensionează să-i 
școlească pe ceilalți, astfel de pregă-
tiri se fac anticipat. Pe legea 197 s-au 
pensionat in jur de o mie, e relativă 
cifra, nu e bătută în cuie”, au spus 
reprezentanții CEO.

De partea cealaltă, liderii sindicali 
afirmă că, de exemplu, la termocen-
trala Turceni există riscul de oprire a 
activității. În acest sens, liderul Sin-
dicatului Energia Turceni cere condu-
cerii CEO să facă angajări de urgență. 
Președintele Sindicatului Energia 
Turceni, Eugen Iovan, cere conduce-
rii Complexului Energetic Oltenia să 

facă, urgent, o analiză a personalului din 
unitate, pentru ca viața angajaților să nu 
fie pusă în pericol.

Termocentrala Turceni a rămas cu doar 
400 de salariați, după ce alţi peste 300 
s-au pensionat, în ultimele luni, în baza 
Legii nr.197/2021.

„Menționăm că, prin nefuncționarea 
cu cel puțin un grup energetic la SE Tur-
ceni, se pune în pericol Sistemul Energetic 
Național. 

Pentru a funcționa în condiții de 
siguranță și a nu pune viața salariaților 
în pericol, Sindicatul Energia Turceni face 
următoarele propuneri: 1. Redistribuirea 
de personal din cadrul CEO SA; 2. Anga-
jarea din cadrul MINPREST sau din sursă 
externă; 3. Reangajarea personalului cu 
experiență” se arată în adresa semnată de 
Eugen Iovan.

M.C.H.

Fostul parlamentar de Gorj și fost 
prim-ministru,Victor Ponta spune că 
e dispus să discute „cu toată deschi-
derea” despre o eventuală revenire 
în PSD, dar că nu depinde doar de el, 
după numirea lui în funcția de consi-
lier onorific.

„Eu nu am plecat din PSD. Am 
fost exclus pentru ceva ce cred că 
am făcut bine, dacă mă întrebaţi şi 
azi, şi anume ne-am opus lui Liviu 
Dragnea în faimosul scandal cu So-
rin Grindeanu. Între timp PSD, aşa 
nu oficial, dar într-un fel şi-a mai 
recunoscut din greşeală. În primul 
rând, luându-l pe Sorin Grindeanu 
înapoi. Suntem social-democraţi. 
Mai departe însă chestiunile de par-
tid, e mai greu pentru PSD să spună 
„măi, chiar am greşit atunci când 
v-am dat afară. Asta e. Aşa era vre-
mea lui Dragnea”. Dacă o vor face 
şi eu şi colegii mei din Pro România 

Victor Ponta, consilier onorific la Guvern. 
Se va reîntoarce la PSD 

suntem foarte bucuroşi”, a declarat 
Victor Ponta, întrebat într-o inter-
venţie telefonică la Digi 24, dacă ar 
fi dispus să revină în PSD, în cazul 
în care îi va fi propus acest lucru. 
„Dar nu depinde doar de mine şi de 
Ciolacu. Dacă va exista o discuţie, 
o purtăm cu toată deschidere”, a 
completat fostul premier, care a fost 
numit consilier onorific al actualului 
premieri, Marcel Ciolacu.

Cum a ajuns în funcția 
guvernamentală

Victor Ponta a mai precizat: „Este 
o decizie a premierului Ciolacu, cu 
care am vorbit de mai multe ori în 
ultima vreme (…) E un domeniu al 
relațiilor economice internaționale 
în care am încercat să performez cât 
am putut, cât am fost prim-ministru. 
Am învățat mai multe din zona pri-

vată în ultimii ani. Aș fi vrut să 
fi avut această experiență din 
zona privată de mai demult. 

Am discutat cu domnul 
Ciolacu strict pe aceste teme. 
M-a provocat, că e mai ușor 
să ai opinii de pe margine. 
Îl voi consilia pe premier pe 
zona relațiilor economice 
internaționale. Îmi doresc și 
cred că ar fi bine pentru Ro-
mânia să avem relații econo-
mice cu cât mai multe țări. 
Nimic altceva pe zona econo-
mică nu am discutat. Eu voi 
fi consilier al primului-minis-
tru”, a comentat Victor Ponta, 
la România TV.

Numirea lui Victor Ponta 
pentru funcția guvernamenta-
lă a fost notată, sâmbătă, în 
Monitorul Oficial.

 M.C.H
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
20 august 202320 august 2023

Loto 6/49:   22, 28, 37, 39, 12, 34

 Noroc:   8 2 0 2 0 7 3 

Joker:   44, 7, 41, 40, 30 + 11 

Noroc Plus:  2 0 5 4 5 5 

Loto 5/40:   6, 26, 18, 19, 4, 28 

Super Noroc:  0 2 3 7 5 9

Amintim că joi seară, PSD Gorj a 
anunțat că ”300 de membri de la PNL 
au trecut la PSD”, fapt care l-a înfuri-
at pe Ion Iordache, senatorul acuzând 
că ”PSD este un partid al minciunii și 
dezinformării”.

Războiul între cele două partide 
continuă în Gorj, deputații Mihai We-
ber, Claudiu Manta și senatorul Cristi-
nel Rujan făcând conferință de presă 
pentru a prezenta adeziunile venite din 
partea celor care au trecut la PNL:

Mihai Weber: ”Organizația PNL 
Târgu Jiu a fost dizolvată, iar acei 
oameni nu s-au mai găsit în PNL, nu 
se mai regăsesc acolo, depunând ade-
ziuni la PSD. Deocamdată, Marcel Ro-
manescu este membru PNL, când nu 
va mai fi, atunci discutăm altfel. În 
momentul în care vom intra în campa-
nie electorală vom anunța candidatul 
la Primăria Târgu Jiu. Ne vom orienta 
către persoana cu cele mai mari șanse. 
Am vrut să vedem problemele pe care 
le au gorjenii, fiecare localitate are 
specificul ei.

Nu vreau să interpretăm, nu vor-
bim acum despre un candidat la pri-
măria municipiului Târgu Jiu, în per-
soana domnului Marcel Romanescu, 
care, repet, este membru PNL, chiar 
dacă toată echipa cu care a câștigat 
alegerile a trecut la PSD.

(…) Problemele  pe care ni le 
spun oamenii țin de locurile de mun-
că, spațiile verzi. În orice localita-
te veți obține de la oameni anumi-
te nemulțumiri. Ar trebuie să fie o 
înțelegere (între consilierii PSD și 
PNL, n.r.) în interesul cetățeanului. 
Din păcate, la Gorj e o situație ieșită 
din normalitate. Doar jigniri și acu-
ze la adresa PSD, din partea PNL. (…) 

PSD Gorj a prezentat cele 283 de PSD Gorj a prezentat cele 283 de 
adeziuni de la PNLadeziuni de la PNL
PSD Gorj a ținut vineri o conferință de presă, punând pe masă 283 de 
adeziuni la PSD Gorj, semnate de membrii fostei organizații municipa-
le a PNL Târgu Jiu, dizolvată imediat după ce senatorul Ion Iordache a 
ajuns președintele liberalilor din județ.

Luăm în calcul orice scenariu asfel 
încât PSD să câștige primăria Târgu 
Jiu. În momentul de față, Marcel Ro-
manescu e membru PNL, nu poate să 
vină cu adeziunea. Discutăm la vre-
mea respectivă, la acel moment…”.

Cristinel Rujan: ”Numărul exact 
al adeziunilor depuse din partea 
fostei echipe PNL Târgu Jiu este 
283 Acești oameni există, veți pu-
tea vedea toate adeziunile. Nu pu-
tem face publică baza de date. Dar, 
puteți să consultați fiecare adeziu-
ne. Sunt diferiți oameni cu diferite 
meserii, activități. Adeziunea este 
o declarație personală în care ei 
menționează că au făcut parte din 
PNL Târgu Jiu, au făcut muncă poli-
tică în organizația liberală. În adezi-
uni oamenii menționează în mod ex-
pres că au făcut parte din PNL Târgu 
Jiu. E o diferență foarte mare între 
cei 10, 12 pe care i-au anunțat cei 
de la PNL Gorj  și cei 283 care sunt 
aici”.

Mihai Weber: ”Vom face orice 
demers posibil pentru a avea cel 
mai bun candidat”. Cristinel Rujan: 
”În prezent, sunt 400 de membri 
în organizația PSD Târgu Jiu, plus 
cele 283 de noi adeziuni, în struc-
tura municipală, care este într-o 
continuă dinamică.  Organizația se 
va întări și va reuși să atingă dezi-
deratul de a avea majoritate iî CL 
si primarul Târgu Jiu. Avem 56 de 
organizații structurate în arealul 
secțiilor de votare. Oamenii care 
sunt în mijlocul concetățenilor lor 
sunt aproape de problemele cu care 
aceștia se confruntă”, a mai spus se-
natorul PSD.

M.C.H.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dumnezeul Cel Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Dumnezeul Cel 
Atotputernic şi Inteligenţa artificialăAtotputernic şi Inteligenţa artificială

,,Inteligenţa umană a creat inteligenţa artificială...”! ,,Inteligenţa umană a creat inteligenţa artificială...”! 
- (Corneliu Vornicu)- (Corneliu Vornicu)
De multe ori, poate că e bine 

să ne gândim că tot ceea 
ce ne dăruieşte Dumnezeu 

este garantat ca un dar divin, ca un 
talant al iubirii sale pentru noi, oa-
menii! Problema Bunului Dumnezeu 
este una care leagă inteligenţa cu 
dreptatea şi iubirea Lui, cea care 
mereu biruieşte amăgirile diavolu-
lui. Dar, într-o zi sau alta, dincolo de 
ceea ce omul imaginează la nivelul 
inteligenţei artificiale, dreptatea 
trebuie să-şi facă datoria, pentru că 
Dumnezeu este atotdrept, atotiubi-
tor, dar şi atotjudecător al faptelor. 
Dar, să nu înţelegem că Dumnezeu 
ne va judeca fără să cunoască dede-
supturile vieţii noastre pământeşti 
şi să nu înţelegem că Dumnezeu ne 

va pedepsi fără cruţare, aşa cum 
procedează oamenii! Să înţelegem 
că ne va judeca inteligenţa noastră 
creatoare, conştiinţa noastră isco-
ditoare, şi noi singuri ne vom alege 
locul în care Îl vom vedea mai bine 
pe Dumnezeu! Dacă eşti un om ne-
mernic, atunci, conştiinţa nu te va 
lăsa – e glasul lui Dumnezeu în om! 
Dar, ca să ocupi un loc în Împărăţia 
lui Dumnezeu, îţi trebuie o inteli-
genţă naturală, care ţi-a fost dată 
la naştere de către Dumnezeu! Sunt 
unii oameni cu care ne sârguim să 
intre în biserică, şi parcă îl auzi pe 
unul care zice: «Părinte, nu intru!». 
«De ce nu intri? Hai, Vino!». «Nu in-
tru, părinte! Biserica e un loc sfânt, 
iar, eu sunt un om păcătos!». «Bine, 
dar te îndrepţi; urmează să te în-
drepţi!». «Nu, nu, nu… întâi să mă 
îndrept… Biserica e un loc sfânt!». Şi 

bazându-se pe inteligenţa artificială 
şi pe judecata pripită, acela nu in-
tră în biserică. Deci, ne luptăm cu el 
să intre în Casa Domnului cu tot su-
fletul său! Pe de o parte, bine face, 
înseamnă că are un moment când 
conştientizează cine este el, ca mod 
inteligent de a fi! 

,,Prostia adevărată 
învinge oricând inteligenţa 
artificială”!

Pe de altă parte, individual se 
regăseşte ca om păcătos şi respon-
sabil, dacă în cele din urmă conşti-
entizează şi se îndreaptă pe calea 
cea bună! Considerându-se un om 
modern, această creaţie a Lui Dum-

nezeu ajunge să accepte faptul că 
inteligența artificială (AI) este ca-
pacitatea mașinilor de a înțelege, 
de a învăța și de a acționa în mod 
inteligent, similar sau superior oa-
menilor cu un coefcient ridicat al 
gradului de inteligenţă! De fapt, AI 
este o tehnologie care are un impact 
enorm asupra vieții și a societății 
noastre, oferind oportunități, dar și 
provocări, avantaje şi dezavantaje, 
tocmai pentru a înţelege mai bine, 
cum putem folosi AI în mod respon-
sabil și etic. Omul începe să uite de 
război, de cutremure, de schimbări-
le climatice, de crizele politice, iar, 
la o privire mai atentă, ai spune că 
omul acela e nebun! De fapt, cuvân-
tul nebun este interzis să-l folosim 
ca să nu jignim, dar nebunia este 
definită prin neînţelegerea chemării 
lui Dumnezeu, iar, un om care ignoră 

marile probleme ale vieţii cotidiene, 
spunem că nu e în toate minţile! Aici 
este avantajul prezenţei omului în 
biserică şi trebuie să înţelegem că 
merită să dedicăm fiecare zi sufle-
tului, nu doar trupului supus putrezi-
ciunii! Ziua intrării în Casa Domnului 
este ziua lui Dumnezeu, Cel Care a 
dat-o nu pentru El, pentru că El n-
are nevoie, a dat-o pentru noi, pen-
tru sufletul nostru! Oamenii nu con-
ştientizează îndeajuns că, de fapt, 
că dacă asculţi cuvântul lui Dumne-
zeu şi te îndulceşti din el, celelalte 
se adaugă, prin osteneală, prin sa-
crificiu, e adevărat, dar se adaugă! 
Dumnezeu a rânduit această zi a in-
trării noastre în Casa Lui binecuvân-
tată, ca fiind schimbătoare a sufle-
tului nostru, schimbătoare a gândirii 
noastre, ca lupta noastră să fie, pe 
de o parte, puternică, deplină şi pe 
de altă parte, biruitoare. Dumnezeu 
poate să rânduiască, astfel, ca să 
ne întoarcem, fiecare în felul lui, la 
credinţă şi la rugăciune! Din păcate, 
omul, arată că e decăzut fiecare în 
felul lui, cu toate că Dumnezeu nu 
ne condamnă că am decăzut, ne 
condamnă că nu mai vrem să ne ridi-

căm şi mai ales, pentru că ne facem 
legea noastră lumească şi artificială, 
bazată pe aşa-numita inteligenţă ar-
tificială, în care idolii devin ei înşişi, 
nişte mici dumnezei! Inteligența ar-
tificială (IA) sau (AI) este un dome-
niu al informaticii care se ocupă 
de crearea și dezvoltarea sisteme-
lor sau mașinilor care pot imita și 
îmbunătăți inteligența umană în di-
verse activități. Această inteligenţă 
creată de om se manifestă în multe 
forme, de la asistenți virtuali, până 
la recunoașterea facială și la mașini 
autonome, fiind utilizată pe scară 
largă pentru a oferi internauților 
recomandări personalizate, pe baza 
căutărilor sau achizițiilor lor anteri-
oare sau pentru a optimiza produse-
le și procesele economice. Inteligen-
ţa artificială se bazează pe metode 
științifice și matematice, precum 
statistica, probabilitatea, optimiza-
rea și rețelele neurale artificiale, 
dar, acest lucru nu ne împiedică să 
avem un program de rugăciune, de 
post, de fapte bune, fiecare om, aşa 
cum poate, chiar dacă unul poate 
mai mult, unul mai puţin, dar e pro-
gramul bine gândit şi înseamnă să te 
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OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

rogi seara, să te rogi dimi-
neaţa, iar, dacă n-ai putut să 
te rogi seara, faci rugăciu-
nile de seară dimineaţa, ca 
să nu treci peste momentul 
dialogului cu Dumnezeu!

,,Inteligenţa artificială 
nu dă de pomană, doar 
primeşte...”!

Ca o punte de legătură în-
tre Dumnezeul Atotputernic 
şi Inteligenţa artificială, să 
facem o scurtă trimitere la 
«Parabola talanţilor», poate 
una dintre cele mai frumoa-
se şi mai profunde «Lecţii 
de viaţă» pe care a rostit-o 
Mântuitorul Iisus Hristos, ce 
pare doar o istorioară foar-
te simplă, extrasă din viaţa 
de fiecare zi a omului, dar 
în conţinutul căreia se des-
luşesc înţelesuri profunde 
ale creativităţii inteligenţei 
umane. Se cunoaşte fap-
tul că Mântuitorul Hristos 
a spus mai multe parabole 
prin care a ilustrat Împărăţia 
Cerurilor, aceea care a venit 
în lume prin El, prin Domnul 
Iisus Hristos, dar, pe de altă 
parte, va veni atunci când se 
va constitui Împărăţia ceru-
lui, după învierea morţilor şi 
după Judecata Universală, 
chiar dacă, până atunci este 
timp de perfecţionare şi de 
rodire sufletească. Printr-o 
trimitere explicativă, cuvân-
tul «talant» este direcţionat 
spre cuvântul «talent» şi 
foarte multe interpretări ale 
acestuia spun că Dumnezeu 
i-a dat fiecărui om câte un 
talant. Unuia i-a dat darul 
muzicii, altuia al literaturii, 
altuia darul matematici-
lor, altuia al negustoriei, al 
afacerilor, i-a dat darul de 
a conduce, darul adminis-
traţiei şi aşa mai departe, 
fiindcă nu este un om care 
să nu aibă un anumit dar! De 
la vârsta de şcolar, începi să 
te gândeşti care este zestrea 
ta, să zicem, inteligenţa na-
turală, în sens teologic, pe 
care ţi-a dat-o Dumnezeu şi 
pe care trebuie s-o foloseşti, 
din care să trăieşti şi tu şi din 
care să aibă folos şi semenii 
tăi, pentru că e bine să ştim, 
că nimic nu ne datorăm nouă 
înşine, iar, talentul, oricare 
ar fi el, nu ţi l-ai dat tu în-
suţi, ci, te naşti cu el şi îl ai 
de la Dumnezeu! Şi e bine să 
ştii că nu te-ai născut pen-
tru că ai vrut tu, ci pentru că 
a vrut Dumnezeu, creatorul 
cerului şi al pământului. În-
săşi viaţa ta este un talant, 
poate chiar talantul cel mai 
de preţ, iar Dumnezeu, Care 
este Creatorul, Care este ca-
uza tuturor acestor daruri, 
bunuri, talente, inclusiv ta-
lentul de trăi, deci, Dumne-

zeu îţi cere socoteală pentru 
că eşti darul Lui! De aceea, 
te întreabă: „Ce-ai făcut cu 
ceea ce ţi-am dat? Ce ai fă-
cut tu, cu talentul muzicii? 
Ai lucrat, ai muncit, te-ai 
ostenit? Ce-ai făcut cu ta-
lentul inteligenţei? Ai deve-
nit învăţător sau profesor ca 
să foloseşti şi altora?”, şi aşa 
mai departe. „Dar, cu viaţa 
ta, ce-ai făcut? A dat roadă? 
La sfârşitul vieţii ai o fami-
lie? Ai crescut copii? I-ai fă-
cut mari? I-ai şcolit, ai făcut 
din ei oameni? Sau ai trăit ca 
o buruiană care are rădăcini 
adânci, care suge seva din 
adâncul pământului, care 
trăieşte bine şi chiar înflo-
reşte frumos, dar, fără un 
miros parfumat şi îmbietor? 
Pentru că există şi această 
posibilitate ca să-ţi iroseşti 
viaţa trăind ca o buruiană, 
să te bucuri de toată viaţa 
aceasta, să ai sevă, să creşti, 
chiar să înfloreşti, dar să nu 
fii de folos omenirii cu nimic, 
să nu sporeşti, să rămâi doar 
ceea ce ai fost în cel mai fe-
ricit caz. Dar, vine socoteala 
din parabola cu talanţii, cu 
banii, iar, banul odată avut 
se investeşte, numai avarul 
îl încuie, aşa cum ştim din li-
teratură, pe când omul care 
are un ban, lucrează cu el, 
adică, îl investeşte sau îl de-
pune într-o bancă şi îi aduce 
dobândă fără să-l munceas-
că! Cel care face mai mult 
se cheamă negustorie, cel 
care însă se mulţumeşte cu 
mai puţin, ia dobândă pe el. 
Deci, Dumnezeu ne-a dat 
marele talent care este via-
ţa însăşi, talentul de a o trăi, 
iar, prin viaţă ne-a dat anu-
mite înzestrări, dintre care 
cea mai importantă este in-
teligenţa! Datoria fiecăruia, 
care este sluga lui Dumne-
zeu, înseamnă ca la sfârşit 
să aducă talantul în faţa lui 
Dumnezeu, la Stăpânul vie-
ţii. Trecem dincolo cu fapte-
le pe care le-am făcut, pen-
tru că după moarte, nu mai 
putem face nici bine, nici 
rău, rămâi aşa cum ai murit. 
Şi aşteptăm până se întoarce 
Stăpânul din călătorie, iar 
întoarcerea este revenirea 
lui Iisus Hristos. Şi atunci, ne 
va întreba: „Ce-ai făcut, tu, 
cu ceea ce ţi-am dat Eu?”, 
iar, dacă ne vom sârgui să nu 
risipim talantul pe care l-am 
primit de la Dumnezeu, ca o 
inteligenţă naturală cu voca-
ţii creatoare, atunci, vom fi 
lăudaţi duhovniceşte de că-
tre Stăpânul nostru şi vom fi 
gata să intrăm întru bucuria 
Lui, chiar cu efectele pozi-
tive ale folosirii înţelepte a 
inteligenţei artificiale! 

VA URMA)
Profesor dr. 

VASILE GOGONEA

tu nepermis de tânăr şi 
frumos
cu mâinile puse una peste 
cealaltă
ca într-o fotografie de 
profil
eu adunând cuvinte prin 
toate pădurile 

se lasă seara peste toate 
gândurile
am fugit de noi
din noi
obosiţi şi îngheţaţi
ca mai toate păsările 
tu nepermis de tânăr şi 
frumos
eu învăţată să iubesc

ne aşezăm la o margine de 
lume
cum se aşază îndrăgostiţii
tu cu mâinile puse una pes-
te cealaltă
ca într-o fotografie de pro-
fil
eu căutând cuvinte 
am fugit de noi
din noi
fără să ne punem întrebări
ca mai toate păsările 
tu nepermis de tânăr şi fru-
mos
eu obişnuită
de acum
să te privesc
cum priveşte orice femeie 

de rând
un bărbat aşa ca tine
ANY DRĂGOIANU, 

Țânțăreni, județul Gorj
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87578757

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357.

 Domn stare fizi-

că bună, stare materială 

bună, lipsit de orice vi-

cii și sătul de singurătate, 

caut o doamnă bună la su-

flet pentru conviețuire.Tel: 

0787878668.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

DĂNESCU ELISAVETA cu domiciliul în loc. Bumbești-
Jiu, str. Bumbești- Jiu, nr. 358, jud. Gorj anunță că a fost 
obținută Autorizația de construire nr. 30 din 11.08.2023 
eliberată de Primăria Bumbești-Jiu pentru executarea 
lucrării de construcție ,,Construire anexa gospodăreas-
că și împrejmuire laterală” în comuna Bumbești-Jiu, sat 
Bumbești-Jiu, jud. Gorj cu nr. cadastral 39129.

Vasiliu-Bolnavu Radu anunţă elaborarea primei ver-

siuni a „PUZ introducere în intravilan și reglementare 

teren în vederea amenajării unei zone de funcțiuni com-

plementare locuirii și agrement”, din Str. Principală nr.1, 

sat Bibești, Comuna Săulești, jud.Gorj, NC 35432 şi de-

clanşarea etapei de încadrare pentru obţinerea avizului 

de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate realiza 

la APM Gorj, strada Unirii nr.76, Tg.Jiu, zilnic între orele 

09.00-15.00 în termen de 15 zile calendaristice de la data 

prezentului anunţ.

În atenția 
tuturor 

abonaților!
Toți cei care 

întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  
0253-218 552  

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

ANUNȚ PUBLIC

PRIMĂRIA COMUNEI TURBUREA anunță publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul Împădurire terenuri 
agricole Turburea propus a fi amplasat în Turburea- 
extravilan, județul Gorj.  

Informațiile privind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul APM Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Uni-
rii, nr.76 și la sediul din Turburea, sat Turburea, județul 
Gorj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16. 

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Gorj.

ANUNȚ PUBLIC

APM Gorj și COMUNA BUMBEȘTI PIȚIC, anunță publi-
cul interesat asupra deciziei  de emitere a avizului  de 
mediu pentru PUG-Comuna Bumbești Pițic. Observațiile 
publicului interesat se primesc la sediul APM Gorj strada 
Unirii, nr. 76, Tg-Jiu, județul Gorj, la nr. de fax: 0253-
212892 sau adresa de e-mail: office@apmgj.anpm.ro.
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Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri ori-
ce meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Rovinari: English Club pentru buniciRovinari: English Club pentru bunici
Activitate interactivă la 

Centrul de zi de socializa-
re și petrecere a timpului 

liber din Rovinari. 
Vârstnicii au participat, săptă-

mâna trecută, alături de copii, la 

un English Club, în care s-a sociali-
zat și s-a făcut un schimb cultural de 
interes pentru seniorii care au avut 
astfel ocazia să învețe cuvinte și ex-
presii uzuale în limba engleză. 

„A fost o activitate comună Socia-

Constantinescu Radu, în calitate de reprezentant al 

persoanelor fizice: Constantinescu Dan, Dumitru Ruxan-

dra, Dobre Ilinca-Maria, Anghel-Păduraru Ioana-Andreea, 

Strauss Ioana – Maria, Oprișescu Doru-Titu și Moroșanu-

Giorgiana-Gabriela, anunță elaborarea primei versiuni a 

planului: Amenajament silvic U.P. I Bărbătești–Jupînești–

Țicleni  și declanșarea etapei de încadrare pentru 

obținerea  avizului de mediu. 

Consultarea primei versiuni a planului se poate reali-

za:

- Sediul OS Parângul Mic: Bumbești Jiu, str. Bumbești, 

nr. 84, județul Gorj, de luni pana vineri, orele 8.00 – 

16.00.

- Sediul APM Gorj: Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, județul 

Gorj, de luni pana joi, orele 8.00 – 16.30, vineri 8.00 – 

14.00

Comentariile si sugestiile se primesc in scris  la sediul 

APM Gorj, în termen de 15 zile de la data apariției anun-

ţului.

Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!’’

UAT COMUNA CRUȘEȚ, cu sediul în comuna Crușeț, județul Gorj dema-
rează proiectul “Modernizare și renovare pentru imobilul Școală Primară din 
Satul Crușeț, nr. 2, comuna Crușeț, județul Gorj în vederea creșterii efi cienței 
energetice” (cod proiect C10-I3-1301), proiect fi nanțat prin Planul Național de 
Redresare și Reziliența, Componenta 10, Fondul Local, I.3- Reabilitarea mode-
rată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 
unităților  administrativ-teritoriale.

Obiectivul proiectului constă în modernizarea si renovarea imobilului Școală 
Primară  în vederea  cresterii performanței energetice.

Valoarea totală a proiectului este de 757.458,65 lei, inclusiv valoare T.V.A, 
din care valoarea nerambursabilă fi nanțată din PNRR este de 561.900,60 lei, 
inclusiv valoare T.V.A.

Data de începere a proiectului este 23.01.2023, data de fi nalizare este 
23.01.2026, perioada de implementarea a proiectului fi ind de 36 de luni.

Date de contact benefi ciar:
Adresă: Comuna Crușeț, sat Crușeț ,Str. Principală, nr. 35, Judetul Gorj, Cod 

Poștal 217175, Cod fi scal 4956219
Email: primaria_cruset@yahoo.com
Telefon: +40(253)283 075;  fax: +40(253)283 067

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială 
a Uniunii Europene sau a Guvernului României!

,,PNRR Finanțat de Uniunea Europeană – UrmătoareaGenerațieUE’’

https://mfe.gov.ro/pnrr/              https://www.facebook.com//PNRROfi cial/

lizare - Viață Bună, o activitate de la 
care ne-am dorit să existe o conexiu-
ne între generații și să conștientizăm 
că și seniorii pot avea de învățat mul-
te de la generația tânără, nu doar in-
vers. A fost distracție și voie bună la 

Centru, dar mai ales ne bucurăm că 
i-am putut aduce împreună, bunici 
și copii, și ambele generații au avut 
de câștigat”, a anunțat „Bunicii 
comunității” din Rovinari.

M.P.
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TUDORE, STRÂNGE PANDURII,TUDORE, STRÂNGE PANDURII,
Codrii falnic şuierând
Păsărelele cântând,
Pe a locului cărare
Murmurați cu dor izvoare,
Prin vreme cu drag ne cheamă
Vladimir,vatră de seamă,
Câmpul forilor de mai
Plaiul tău gură de rai,
Să dea glas către mulțime
Domnul Tudor veşnic vine!

Tudore, strânge pandurii,
De prin dealuri, văi şi sate,
Haide sus români cu toții
Să luptăm pentru  dreptate !
Este Tudor,e gorjanul
Şi-al dreptății ocrotitor,
Este Tudor,e oşteanul
Domnu-n veci netemător,
Pe ciocoi i-a dat pierzării
Cu oastea Pandurilor !

Prin cătune pleacă zvonul
Se ridică iar poporul,
Nu se mai poate răbda
Birul,jaful,viața grea.
Te cheamă iar talpa țării
C-a ajuns culmea răbdării. 
Tudore din nou să vi 
Dreptatea să le-o susți.
Pandur viteaz şi înțelept
Oştean neânfricat şi drept.

Tudore,strânge pandurii,

De prin dealuri,văi şi sate,
Haide sus români cu toții
Să luptăm  pentru  dreptate !
Este Tudor, e gorjanul
Şi-al dreptății ocrotitor,
Este Tudor, e oşteanul
Domnu-n veci netemător
Pe ciocoi i-a dat pierzării
Cu oastea Pandurilor !

Cum se arată primăvara
Tudore se mişcă țara,
Tot norodul neamului 
De pe plaiul Gorjului,
Flăcăiaşii din pruncie
Colegii din cătănie,
Cu toții se alăturară 
Şi a ta oaste o formară,
E oastea Pandurilor
Şi spaima ciocoilor !

Tudore,strânge pandurii,
De prin dealuri,văi şi sate,
Haide sus români cu toții
Să luptăm pentru dreptate  !
Este Tudor,e gorjanul,
Şi-al dreptății ocrotitor,
Este Tudor,e oşteanul,
Domnu-n veci netemător,
Pe ciocoi i-a dat pierzării
Cu oastea pandurilor.

Oameni nevoiaşi săraci 
Vin  să fie ai tăi ortaci,

Lasă a vieții grea povară
Şi pe tine te urmară.
Pe câmpia Libertăţii
Unde-n numele Dreptăţii,
De pe plaiuri mii şi sute
La Padeş vin să te asculte !
De prin sate şi cătune
Pandurii sunt lângă tine.

Tudore,strânge pandurii,
De prin dealuri,văi şi sate,
Haide sus români cu toții
Să luptăm pentru dreptate !
Este Tudor, e gorjanul
Şi-al dreptății  ocrotitor, 
Este Tudor, e oşteanul 
Domnu-n veci netemător,
Pe ciocoi i-a dat pierzării
Cu oastea Pandurilor !

-Dreptul e al acestui sfânt popor
Nu tagma bogaților,
Ce-au furat şi-au jefuit
Şi norodul au asuprit.
Este timpul să arătam
Nu putem să-i mai răbdăm,
Vrem dreptate nu povară!
Libertate pentru țară,
Să-i izgonim pe mişei,
Hai pe ei Pandurii mei !

Tudore, strânge pandurii,
De prin dealuri, văi şi sate,
Haide sus români cu toții
Să luptăm pentru  dreptate !

Este Tudor, e gorjanul,
Şi-al dreptății ocrotitor, 
Este Tudor, e oşteanul,
Domnu-n veci netemător. 
Pe ciocoi i-a dat pierzării
Cu oastea Pandurilor !
DOREL DOBRE DELAGORJ

Simpozionul Național de Pictură și Grafică „Iosif Keber” 
și Concursul de Benzi Desenate „Acasă la Brâncuși”.

Atelierele „Constantin Brâncuși”, Târgu Jiu, ediția 2023.

Consiliul Local și Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
Centrul de Cercetare, Documentare și Promo-
vare „Constantin Brâncuși”, Filiala Târgu Jiu 

a UAP, Uniunea Artiștilor Plastici din România, Muzeul 
Județean „Alexandru Ștefulescu” și Liceul de Arte „Con-
stantin Brăiloiu” vă invită la deschiderea Simpozionu-
lui Național de Pictură și Grafică „Iosif Keber”, care va 
avea loc la Muzeul Arhitecturii Populare din Gorj de la 
Curtișoara, în data de 22 august, orele 13.00. 

Simpozionul, care face parte din manifestarea artis-
tică Atelierele „Constantin Brâncuși”, ediția 2023 (ce 
cuprinde mai multe evenimente), se va ține la Muzeul 
Arhitecturii Populare din Gorj de la Curtișoara, în pe-
rioada 22-31.08.2023, și are drept curatori pe artistul 
Vasile Fuiorea (președintele Filialei Târgu Jiu a UAP din 
România), pentru secția „Pictură” și pe artistul  Flo-
rin Gheorghiu (vicepreședintele filialei), pentru secția 
„Grafică”. Vor participa următorii artiști vizuali: Iliana 
Gheorghiu, Georgiana Brandt, Cătălin Negrea, Daniel 
Semenescu, Florin Hutium, Gheorghe Plăveți (pentru 
pictură) și Cristina Cioplea, Anca Maria Stănciulescu și 
Bogdan Epure (pentru grafică).   

În paralel cu acest eveniment inaugural se va 
desfășura și deschiderea Concursului de Benzi Desenate 
„Acasă la Brâncuși”, la care participă elevi din clasele 
IX-XII. Regulamentul concursului va fi postat pe site-ul 
instituției. 

SORIN BULIGA
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CĂTĂLIN PASĂRE                      

Viitorul Târgu Jiu a cedat confruntarea din 
etapa a treia a ligii secunde, 0-2 cu Cea-
hlăul Piatra Neamț. A fost pentru întâia 

oară în meciurile oficiale din acest sezon când 
trupa gorjeană a părut mult inferioară față de ad-
versar. Deși au început jocul curajos, gazdele nu 
și-au creat nicio ocazie, iar ofensiva Ceahlăului 
și-a confirmat forma bună până în pauză. Ambele 
reușite au venit în prima repriză.  Marius Savu a 
lovit bara în minutul 18 pentru a anunța instaura-
rea echipei adverse în jumătatea alb-albaștrilor, 
apoi  Cristian Jalbă a deschis scorul după o acțiune 
prelungită a oaspeților (29’). Savu nu a mai dat-o 
în bară pe final de act, când a fructificat o pasă a 
lui Pedro Albino (41’).

Călin Cojocaru a efectuat mai multe schimbări 
până în pauză, dar zvâcnirea de orgoliu a gorje-
nilor a durat puțin. Poate altul ar fi fost deznodă-
mântul dacă tânărul Geană ar fi fost mai inspirat 
la finalizare în careul advers, dar ar fi prea mult 
ca ineficiența Viitorului să fie aruncată pe un co-
pil de 17 ani.  Până la final, amfitrionii au pedalat 
în gol, fără a mai amenința poarta adversă.

Viitorul Târgu Jiu – Ceahlăul: 0-2 (0-2)
Viitorul: Rob. Geantă – Dănescu (Dr. Popa 46’), 

Vulpe (Buțurcă 81’), Mrsulja, Jozic, Dav. Savu, 
Godja, Tiihonen (Nic. Geană 46’), Brînzan (cpt.), 
Acolatse, Andreaș (Gîrbiță 46’). Rezerve: Lupescu 
– Core, Ed. Croitoru, Pîrcălabu, Moisie. Antrenor: 
Călin Cojocaru.

Ceahlăul: Krell – Pedro Albino, Jalbă, Vișinar 
(cpt.), Bacalu – Joao Jaquite (Petkov 90’), Onișa 
– M. Savu (Al. Anton 81’), Neicuțescu (Forizs 74’), 
Llullaku (P. Petre 81’) – Rob. Ciobanu (Josemar 
Agostinho 74’). Rezerve neutilizate: Wynney – 
Ștefănescu, Lorenzo Fonseca, Fărăgău. Antrenor: 
Cristian Pustai.

Fără îndoială, Viitorul are nevoie urgen-
tă de doi-treo fotbaliști experimentați că să 
supraviețuiască în eșalonul secund. Cojocaru s-a 
declarat nemulțumit de unii componenți ai lotu-
lui, care, în opinia sa, rămân fără șanse dacă vor 

Viitorul a arătat rău cu Ceahlăul: ,,Unii 
jucători nu meritau să fie pe teren”

contiunua să aibă evoluții palide.
”Ceahlăul este o echipă solidă, despre care 

știam că e puternică, că are forță pe faza ofen-
sivă, dar cu toate astea nu cred că a ajuns la 
poartă în primele 30 minute! La prima intrare 
în careul nostru au dat o bară pe o centrare din 
lateral, apoi gol pe diagonale de 60 de metri și, 
pe fondul adormirii fundașului nostru stânga și 
a mijlocașului stânga, au marcat cu centrări în 
gura porții. Pe parcursul meciului am reușit să 
echilibrăm jocul, dar fără să avem ocazii clare. 
Puteam să facem 1-2, prin minutul 60, cred, apoi 
a fost un joc haotic! Nu am mai avut forță! O dau 
și eu «pe românește», s-a văzut oboseala după 
meciul de Cupă, deși nu e scuză, findcă nimic nu e 
mai frumos să joci din trei în trei zile. Adversarul 
n-a avut însă niciun titular deplasat la meciul de 
Cupă, iar asta s-a văzut azi pe teren, s-a văzut 
oboseala noastră! Oricum, pe mine m-a deranjat 
atitudinea unor jucători cărora le-am mai dat și 
azi șansă, deși nu meritau să fie azi pe teren. Mi-

au demonstrat încă o dată că nu fac ceea ce tre-
buie, ceea ce le cer! Adevărat că nu avem forță 
în atac (n.r. – Viitorul Pandurii a marcat un singur 
gol în patru jocuri oficiale), dar azi am pierdut 
împotriva unei echipe cu care nu trebuia să pier-
dem, fiindcă nu ne-a «omorât cu fotbalul», dar 
care a fost pragmatică. Eu sunt dezamăgit de cei 
care se plângeau sezonul trecut că nu joacă, că 
nu am încredere în ei, acum le-am dat încredere, 
dar se pare că nu au ei încredere în ei”, a spus 
Cojocaru.

“Cred că am controlat meciul, împotriva 
unei echipe care primise un singur gol, o echipă 
care lasă spații puține, o echipă bine organizată 
și agresivă! Am făcut o primă repriză destul de 
bună, după care am conservat rezultatul și sunt 
mulțumit că ne-am trezit după eșecul de la Hune-
doara”, a comentat antrenorul Ceahlăului, Cristi 
Pustai.

În runda viitoare, Viitorul merge pe terenul 
Dumbrăviței.
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CSM Târgu Jiu se pregătește 
pentru meciurile cu miză. 
Handbalistele conduse de Li-

viu Andrieș au terminat seria jocurilor 
amicale cu o dublă împotriva formației 
CSM Deva. Ambele partide de la Târgu-
Jiu s-au încheiat cu victoria gazdelor. 
În prima zi, gorjencele s-au impus cu 
31-26, iar în cea de-a doua confruntare 
scorul a fost 32-18. 

Doar a doua partidă l-a mulțumit pe 
principalul echipei de handbal, care a 
declarat că vrea ca Sala Sporturilor din 
Târgu Jiu să rămână același loc inco-
mod pentru orice formație.

”Au fost două jocuri bune pentru 
noi, chiar dăcă nu am avut o prestație 
prea reușită în primul meci.Le-am ure-
cheat puțin înainte de meciul de sâm-
bătă și am văzut o schimbare totală în 
jocul fetelor și în atitudinea lor. Fetele 
trebuie să înțeleagă că având o astfel 
de atitudine, ca în meciul de astăzi, 
atunci șansele noastre de a face performanță vor 
fi mult mai mari. Trebuie să rămânem aceeași 
echipă foarte puternică acasă”, a declarat 
Andrieș.

Săptămâna viitoare, gorjencele vor merge la 
Pitești, pentru meciurile din Supercupa României. 
Acolo, le așteaptă un prim duel cu CSM București, 
iar apoi un joc cu Rapid București sau Dunărea 
Brăila. Andrieș speră să aibă lotul valid pentru 
primele confruntări oficiale.

“Trebuie să fim mulțumiți de cum a decurs 
pregătirea, încep meciurile oficiale. Mergem la 
Final 4-ul Supercupei României. Este o premieră 
pentru noi ca echipă. Întâlnim cele mai bune trei 

Vulturii au luat Vulturii au luat 
și Supercupași Supercupa

echipe din Liga Florilor și este o mândrie pen-
tru noi că facem parte din acel Final 4. Mai avem 
lucruri de pus la punct. Timpul ne este dușman 
acum, dar trebuie să ne atingem forma sportivă 
optimă în meciurile care contează. În afară de 
Ira, Florența Ilie a făcut o entorsă săptămâna 
aceasta. În rest, toată lumea este aptă și sperăm 
să nu se mai întâmple nimic până la Final 4. Avem 
nevoie de fiecare jucătoare din echipă”, a spus 
antrenorul.

La Târgu Jiu, este  așteptată o extremă stânga 
din România pentru a completa lotul.

“Încă suntem în discuții cu respectiva jucă-
toare, așteptăm să vedem ce se va întâmpla”, a 
adăugat Andrieș.

Handbalistele, gata Handbalistele, gata 
de debutul oficialde debutul oficial

Câștigătoarea cupei județene din sezonul 
trecut, Vulturii Fărcășești, a triumfat și în Su-
percupa Gorjului. Echipa condusă de Robert 
Vlăduțoiu a câștigat trofeul în fața campioanei 
CSO Turceni, formație care va juca în Liga 3 
din sezonul viitor. La fel ca în finala din cupă, 
atunci când au trecut de Jiul Rovinari, vulturii 
s-au impus la loviturile de departajare, după un 
scor alb consemnat în timpul regulamentar. De 
data aceasta, roș-verzii au transformat 5 penal-
tiuri, față de 3 ale elevilor lui Viorel Cojocaru. 
Partida s-a disputat pe Stadionul “Tineretului” 
din Rovinari. Diplomele și trofeele au fost în-
mânate de reprezentanții AJF Gorj, în frunte cu 
președintele Mihai Prunariu.

La Fărcășești este dorit și titlul județean în 
sezonul 2023-2024.
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